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Cum şi ce vom alege la alegerile din  anul 2014?

Praznicul Bobotezei la românii din Ungaria
Un cadou de suflet pentru familiile nevoiaşe din România
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Gândurile sãptãmânii

CALENDAR ORTODOX

Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-

neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

Pe copertã: PS Pãrinte Episcop Siluan sfinþeºte apa de Boboteazã
(foto: Emanuel Vãduva)
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Poza sãptãmânii

Aceastã revistã a fost tipãritã cu sprijinul parþial
al Ministerului Afacerilor Externe – Departamentul Politici

pentru Relaþia cu Românii de Pretutindeni / Conþinutul
acestei reviste nu reprezintã poziþia oficialã a DPRRP

13 ianuarie, luni, Sf. Mc. Ermil ºi Stratonic.
14 ianuarie, marþi, Sf. Cuv. Mucenici din Sinai ºi Rait; Sf. Nina

(Odovania Praznicului Botezului Domnului).
15 ianuarie, miercuri, Sf. Cuv. Pavel Tebeul ºi Ioan Colibaºul.
16 ianuarie, joi, Cinstirea lanþului al Sf. Ap. Petru.
17 ianuarie, vineri, †) Sf. Cuv. Antonie cel Mare; Sf. Cuv. Antonie

cel nou din Veria .
18 ianuarie, sâmbãtã, †) Sf. Ier. Atanasie ºi Chiril, arhiepiscopii

Alexandriei.
19 ianuarie, duminicã, Sf. Cuv. Macarie Egipteanul; Sf. Ier. Marcu,

mitropolitul Efesului; Sf. Mc. Eufrasia. (Vindecarea celor zece
leprosi).

„Curajul nu e atunci când ai puterea de a merge mai
departe – este atunci când mergi mai departe deºi nu
ai putere.”

Napoleon Bonaparte

„Dacã nu poþi sã zbori atunci aleargã, dacã nu poþi
sã alergi atunci mergi, dacã nu poþi sã mergi atunci
târãºtete, dar orice faci trebuie sã mergi înainte.”

Martin Luther King

„Nu te plânge de zãpada de pe acoperiºul vecinului
când pragul uºii tale este murdar.”

Confucius

„Fericirea nu vine gata fãcutã. Ea vine din lucrurile
pe care le faci tu.”

Dalai Lama

Micherechi

În organizarea primãri-
ei localitãþii Micherechi,
miercuri, 15 ianuarie, la
împlinirea a 164 de ani de
la naºterea poetului naþio-
nal Mihai Eminescu, în lo-
calitatea Micherechi va fi
inaugurat un monument
închinat poetului pe stra-
da care-i poartã numele.
Manifestarea va avea loc
la ora 11.00 ºi va fi urma-
tã de o expoziþie de carte
româneascã în biblioteca
sãteascã.                         A.B.

Jula

Un monument
în amintirea

lui Mihai Eminescu

Autoguvernarea pe Þarã
a Românilor din Ungaria
organizeazã, împreunã cu
Centrul de Documentare ºi
Informare al AÞRU ºi Edi-
tura „Cronica”, balul româ-
nesc pe þarã.

Petrecerea va avea loc
pe 25 ianuarie, la Centrul
Cultural Românesc din
Jula, cu începere la ora
18.00.

A.B.

Primul bal
românesc

al
sezonului

Almanahul revistei noas-
tre, „Calendarul românesc
2014”, a vãzut lumina tipa-
rului înainte de sãrbãtorile
de iarnã. Acesta cuprinde
ºi de aceastã datã cele mai
importante evenimente, în-
tâmplãri ale anului pe care
l-am lãsat în urmã.

Nu lipsesc nici de aceas-
tã datã paginile dedicate
copiilor, ºi am adunat ºi în
acest an datele despre bo-

Telefonul redacþiei: 66/463-152

Calendarul românesc 2014
tezurile, cununiile ºi înmor-
mântãrile de la bisericile
noastre.

„Calendarul românesc
2014” poate fi procurat, ca
de obicei, de la ºcolile ºi bi-
sericile româneºti, dar poa-
te fi cumpãrat sau coman-
dat ºi de la redacþia noas-
trã: 5700 Jula, str. Gh. Doja
nr. 8, tel.: 06-66/361-789
sau prin email:
foaia@foaia.hu.
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Cum ºi ce vom vota la alegerile
din 2014? (4)

EDITORIALEDITORIALEDITORIALEDITORIALEDITORIAL

Am pãºit într-un an nou. Unii cu noi promisiuni, alþii
cu speranþa cã le vor putea îndeplini mãcar pe cele vechi.
Unii vãd în noul an un nou început, o nouã ºansã, alþii
cred cã nu este altceva decât continuarea vremurilor
vechi, doar într-o etapã nouã.

Cum a fost anul 2013 pentru românii din Ungaria?
Nici mai bun, nici mai rãu decât cei de dinainte. Au plecat
dintre noi, cei vii, unii care ne-au lãsat inimile îndurerate,
comunitatea noastrã împuþinându-se pe zi ce trece. Nu
ºtim dacã locul românilor plecaþi de pe acest pãmânt va
fi preluat oare de alþii. Copiii de azi din comunitatea noas-
trã, cu tot mai puþine excepþii, nu mai cunosc limba buni-
cilor lor. Vor putea ei pãstra tradiþiile ºi obiceiurile strã-
bunilor lor, fãrã acest element de bazã care este limba?
Am fi naivi sã credem cã da. Aceasta este cea mai mare
tristeþe care ne cuprinde la momentul bilanþului: cã sun-
tem tot mai puþini, tot mai slabi, tot mai asimilaþi.

Nu o spun eu, ci se poate vedea asta scris negru pe
alb. În Calendarul românesc, publicaþia noastrã anualã,
adunãm deja de 13 ani toate datele referitoare la înmor-
mântãrile, cununiile ºi botezurile din localitãþile tradiþio-
nale ale românilor din Ungaria. O statisticã realã, dar
nespus de tristã. Mult mai mulþi morþi decât botezaþi! De
prea puþinele cununii sã nici nu mai amintim. ªi nu pen-
tru cã s-ar duce românii la alte culte sã se cunune sau
sã se boteze. Meritã cercetate ºi numele. În timp ce mor
nenumãraþi români cu numele de Ioan sau Mãrie, Mihai
sau Floare, sunt botezaþi copii (români?) cu numele de
Dzsesszica sau Thomas. Sã ne ierte Dumnezeu, dar greu
ne vine sã credem cã ei vor fi viitorii români din Ungaria.

Îi ºi vãd cum îmi sar în cap cei care îmi fluturã în faþa
ochilor alte statistici, mai oficiale, mai optimiste: e vorba
de statisticele de la ultimul recensãmânt din Ungaria. Da-
tele colectate în toamna anului 2011 au fost fãcute pu-
blice în primãvara anului 2013. Date ºocante, dar nicide-
cum surprinzãtoare. Rezultatele nu ne-au surprins, deoa-
rece pe baza întrebãrilor puse nici nu ne-am putut aº-
tepta la altceva. ªtiam cã, în statisticile ungureºti, o sã
fim mai mulþi. Nu doar noi, românii ne-am înmulþit, dar
ºi nemþii, slovacii sau þiganii. Cine ºi la ce va folosi aces-
te date oficiale, dar cel puþin ciudate? În anul 2013 nu
am putut sã ºtim,  dar  în  2014,  an  electoral  în  Unga-
ria, s-ar putea sã aflãm. Sau nu.

Am fost ºocaþi sã aflãm cã în timp ce statisticile noas-
tre interne ne aratã cã suntem tot mai puþini, inclusiv cu
românii sosiþi în rândul comunitãþii noastre din Româ-
nia prin cãsãtorii, statisticile oficiale ale Ungariei aratã
cã nu-i deloc aºa. În toamna anului 2011, în Ungaria
26.345 de persoane s-au declarat de naþionalitate ro-
mânã ºi 13.886 de persoane au spus cã au limba mater-
nã românã. Totuºi, autoritãþile statului ne trateazã pe
baza numãrului de 35.641, deoarece atâþia s-au declarat
ºi de (sic!) naþionalitate românã. ªi dacã ne gândim cã
mai devreme cu 10 ani am fost doar 7.995 de români…
Ne vine sã râdem. Sau sã plângem.

Ce va aduce anul 2014 pentru românii din Ungaria? O
vorbã româneascã spune cã „nu aduce anul ce aduce
ceasul”. Ni s-au întâmplat atâtea ciudãþenii în ultimii ani,
cã nu prea ne mai mirã nimic. Sigur vom avea un repre-
zentant în Parlament. Cã va fi el român sau nu, cã va
reprezenta acesta interesele comunitãþii româneºti sau
nu, pe cine mai intereseazã. În sfârºit, legea ne asigurã
acest drept, sã ne mulþumim cu atât. La toamnã vom
alege ºi autoguvernãri noi. Cã acestea vor spori iar ca
ciupercile dupã ploaie, va mai mira pe cineva? Cu sigu-
ranþã, nu.

Anul 2014 va fi un an greu. Un an în care unii vom
visa la schimbãri, la strategii, la supravieþuire, la conso-
lidare, iar alþii ne vor distruge aceste vise, aceste speran-
þe. Dã, Doamne, acum sã nu fie aºa!                     Eva ªimon

Gânduri vechi
pentru un an nou

Unde se vor þine alegeri
de autoguvernãri

minoritare româneºti?
– Alegeri pentru autogu-

vernãri locale româneºti se
vor þine numai în acele lo-
calitãþi (sate sau oraºe) din
Ungaria unde la recensã-
mântul din 2011 s-au de-
clarat minimum 30 de ro-
mâni. Acest lucru este va-
labil ºi pentru sectoarele
din Capitalã. Deci, indiferent
de numãrul celor care se
vor înscrie în registrul des-
chis pe 1 ianuarie 2014!

– Alegeri teritoriale (ju-
deþene sau pe capitalã) ro-
mâneºti se vor þine în ace-
le locuri, unde numãrul
autoguvernãrilor locale
româneºti sunt minimum
10.

– Alegeri pentru autogu-
vernarea româneascã pe
þarã se vor þine indiferent
de numãrul autoguvernã-
rilor locale.

Cine vor putea vota?
La alegerile de autogu-

vernãri de naþionalitate din
Ungaria vor putea vota
numai acei cetãþeni ma-
ghiari cu domiciliu stabil în
Ungaria, care s-au înscris
pe listele de naþionalitate.
Înregistrarea pe aceste lis-
te se poate face (la primã-
rii, prin Internet sau prin
corespondenþã) începând
de la 1 ianuarie 2014.

Cei care s-au înscris în
anul 2014 în registrul ro-
mânilor vor rãmâne aco-
lo pe veci sau pânã când
nu vor cere ei personal sã

Dupã alegerile parlamentare din primãvara anu-
lui 2014, în cadrul alegerilor locale din toamnã, na-
þionalitãþile din Ungaria îºi vor putea alege repre-
zentanþele lor locale, teritoriale ºi naþionale, numite
„autoguvernãri”. Legea pentru drepturile naþionali-
tãþilor din Ungaria a fost modificatã în anul 2011,
astfel noile alegeri vor þine seamã de ultimele modi-
ficãri. Deocamdatã nu ºtim dacã numãrul autogu-
vernãrilor româneºti va creºte sau va scãdea, cert
este cã urmãtoarele alegeri vor depinde ºi de rezul-
tatele ultimului recensãmânt din 2011.

fie ºterºi! Cei care se ºterg,
nu se pot înscrie în regis-
trul altei naþionalitãþi.

Lista cu registrul naþio-
nalitãþilor va fi publicã! De
exemplu, organizaþiile ro-
mâneºti care vor desemna
candidaþi pentru alegeri vor
avea dreptul sã ºtie cine
sunt alegãtorii români.

Cine vor putea fi
candidaþi la alegerile

de autoguvernãri
minoritare?

La alegerile româneºti
vor putea candida numai
persoane de cetãþenie ma-
ghiarã cu domiciliu stabil
în Ungaria, care s-au în-
scris în registru ca români.
Candidaþii români vor tre-
bui sã declare (în scris) cã
vorbesc limba românã,
cunosc cultura ºi tradiþiile
românilor.

Câþi membri vor avea
noile reprezentanþe?
– Autoguvernãrile loca-

le româneºti vor fi alcãtu-
ite din 3 membri, dacã în
registrul românesc al loca-
litãþii  respective  s-au  în-
scris mai puþini de 100 de
membri. În caz cã s-au în-
registrat peste 100 de ro-
mâni,  autoguvernarea
româneascã va avea 4
membri.

– Autoguvernãrile teri-
toriale (judeþene ºi pe ca-
pitalã) vor avea 7 membri.

– Autoguvernãrile pe
þarã vor avea 15 membri,
dacã numãrul alegãtorilor
(persoane înscrise în regis-

tru) este sub 5000. În caz
cã numãrul alegãtorilor
este între 5 ºi 10 mii, auto-
guvernarea pe þarã va avea
23 de membri, între 10 ºi
25 de mii – 31 membri, în-
tre 25 ºi 50 de mii – 39 de
membri, iar dacã numãrul
alegãtorilor este peste 50
de mii, autoguvernarea pe
þarã va fi alcãtuitã din 47
de membri.

Cum se fac
candidaturile?

– La alegerile minorita-
re numai organizaþii mino-
ritare pot desemna candi-
daþi.

– Pentru valabilitatea
unei candidaturi, un candi-
dat are nevoie de reco-
mandãrile a minimum 5%
a alegãtorilor înscriºi în
registru, sau minimum 5
recomandãri.

– Liste teritoriale ºi na-
þionale numai organizaþii
minoritare au dreptul sã
întocmeascã, fiind nevoie
de recomandãrile a mini-
mum 2% a alegãtorilor.

Cum vom vota?
– Alegerile de autogu-

vernãri minoritare se vor
þine în aceeaºi zi cu alege-
rile locale din Ungaria. Per-
soanele înscrise în registrul
românilor vor vota în acea
zi atât pentru deputaþii în
autoguvernarea româ-
neascã localã, cât ºi teri-
torialã ºi pe þarã. Alegerile
vor avea o singurã rundã.

j

TRIMITEÞI-VÃ
ÎNTREBÃRILE!

Stimaþi cititori, în urmã-
toarele luni vom reveni cu
siguranþã de mai multe ori
cu informaþii referitoare la
alegerile parlamentare ºi
de autoguvernãri minorita-
re din Ungaria. În caz cã
aveþi orice nelãmuriri sau
consideraþi cã unele capi-
tole ale legii electorale ºi
minoritare mai trebuie
analizate, spre o bunã in-
formare a alegãtorilor ro-
mâni, vã rugãm sã ne tri-
miteþi întrebãrile Dumnea-
voastrã la care noi promi-
tem cã vom cere rãspun-
surile specialiºtilor ºi le vor
publica în sãptãmânalul
nostru.

Aºadar, trimiteþi-ne în-
trebãrile Dumneavoastrã
ca sã fiþi cât mai bine in-
formaþi!                            E.ª.
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„Împãrãþia lui Dumnezeu
este înãuntrul vostru”, zice
Domnul. Întoarce-te la
Domnul Dumnezeu din
toatã inima ta ºi pãrãseºte
aceastã lume rea, atunci
sufletul tãu va afla odihnã.
Învaþã a nu pune preþ pe
lucrurile dinafarã, ci ai gri-
jã de cele dinãuntru. Atunci
vei vedea Împãrãþia lui
Dumnezeu venind în tine
„cãci Împãrãþia lui Dumne-
zeu este pace ºi bucurie în
Duhul Sfânt”. Cristos va
veni la tine ºi-þi va da mân-
gâiere, dacã vei face
lãuntrul tãu locaº vrednic
de El. Toatã mãrirea ºi fru-
museþea Lui este înãuntru,
lãuntrul credinciosului, îi
vorbeºte ºi-l mângâie. Cu-
vintele Lui sunt dulci, mân-
gâierea Lui plãcutã, pacea
Lui multã ºi prietenia Lui
minunatã.

De aceea, suflet credin-
cios, grãbeºte-te ºi pregã-
teºte-þi inima pentru acest
Mire, ca sã Se îndure de
tine. Cãci El Însuºi a zis:
„Dacã mã iubeºte cineva va
pãzi cuvântul Meu, ºi tatãl
Meu îl va iubi. Noi vom veni
la el ºi vom locui împreu-
nã cu el”. Fã deci loc lui
Cristos ºi la toate celelalte,
închide uºa inimii tale.
Având pe Isus eºti bogat ºi
El îþi este de ajuns. El îþi va
purta de grijã ºi te va apã-
ra, ca sã nu mai ai trebuin-
þã sã te sprijini pe oameni.
Cãci oamenii sunt schim-
bãtori ºi repede te pãrãsesc
murind, însã „Cristos rã-
mâne în veac” ºi El te va
sprijini pânã la sfârºit.

Nu te sprijini deci pe nici
un om, oricât de folositor
ºi oricât de drag þi-ar fi el,
pentru cã omul este nepu-
tincios ºi muritor, nici sã

nu te întristezi prea mult
când omul þi se împotriveº-
te ºi se ridicã împotriva ta,
ºi iarãºi cei ce sunt astãzi
împotriva ta, mâine pot sã
fie cu tine. Aºa sunt oame-
nii: schimbãtori ca vântul.
Pune-þi toatã încrederea în
Dumnezeu, de El sã te temi
ºi pe El sã-L iubeºti. El va
rãspunde în locul tãu ºi va
face cum e mai bine. „N-ai
aici cetate stãtãtoare” ºi
oriunde ar fi, nu eºti decât
strãin ºi cãlãtor ºi pace nu
vei avea decât în legãturã
strânsã cu Cristos.

De ce te uiþi în jurul tãu?
Nu este aici loc de odihnã
pentru tine. Casa ta în cer
trebuie sã fie, de aceea nu-
mai în treacãt se cade sã
priveºti lucrurile de pe pã-
mânt, cãci toate trec, ºi
împreunã cu ele ºi tu. Ia
seama sã nu-þi legi inima
de ele, ca nu cumva sã fii
prins în laþul lor ºi sã te

pierzi. Gândul rãu sã fie la
Cel Preaînalt, ºi rugãciunea
ta sã fie neîncetat cãtre
Cristos. Dacã nu-þi poþi
înãlþa duhul la cugetarea
celor cereºti, opreºte-te la
patimile lui Cristos ºi pe-
trece lângã sfintele Lui rãni.
Cum vei alerga cu dragos-
te la preþioasele Lui rãni,
mare tãrie vei simþi în ne-
cazuri, nu-þi va pãsa mult
de dispreþul oamenilor ºi
nu-þi va veni greu sã rabzi
venind defãimãrilor lor.

Cãci vezi, ºi Cristos a fost
dispreþuit în lumea aceas-
ta ºi, în mijlocul celor mai
mari batjocuri, a fost pã-
rãsit de prietenii ºi de ru-
dele Sale. Cristos a voit sã
pãtimeascã ºi sã fie batjo-
corit, ºi tu sã te plângi de
niºte suferinþe mici? Cristos
a avut vrãjmaºi ºi pârâºi
mincinoºi, ºi tu vrei sã ai
pe toþi oamenii de prieteni
ºi binefãcãtori? Cum va fi

încununatã rãbdarea ta,
dacã nu vei întâmpina îm-
potriviri ºi necazuri? Dacã
nu vrei sã suferi nici un
necaz, cum vei fi prietenul
lui Cristos cel rãstignit?
Suferã deci împreunã cu
Cristos, dacã vrei sã împã-
rãþeºti Împreunã cu El.

Dacã numai o singurã
datã ai fi pãtruns în inima
Mântuitorului ºi dacã nu-
mai o scânteie din dragos-
tea Lui s-ar fi coborât în
inima ta, atunci puþin þi-ar
pãsa de câºtigul sau de
paguba de la oameni, dim-
potrivã te-ai bucura de oca-
ra aruncatã de ei asupra ta,
cãci dragostea pentru
Domnul Isus, te face sã nu
mai þii la tine însuþi. Cine
iubeºte pe Domnul Isus ºi
adevãrul, cine are o viaþã
lãuntricã, cine nu dã frâu
slobod privirilor sale rele,
acela poate oricând sã-ºi
îndrepte inima spre Dum-

Viaþa dinãuntru

nezeu ºi, înãlþându-se cu
duhul mai sus de sine, sã
se odihneascã ºi sã se bu-
cure în Domnul.

Cine ºtie sã preþuiascã
lucrurile cum trebuie, ºi nu
dupã cum le socotesc ºi le
preþuiesc alþii, acela este cu
adevãrat înþelept ºi a învã-
þat aceastã înþelepciune mai
mult de la Dumnezeu de-
cât de la oameni. Cine ºtie
sã ducã o viaþã lãuntricã
ºi de aceea nu pune prea
mare preþ pe lucrurile di-
nafarã, acela nu are nevo-
ie de un anumit loc nici de
un anumit timp pentru a se
deprinde (exercita) în evla-
vie. Omul dinãuntru curând
se reculege pentru cã el nu
se lasã cuprins de lucrurile
dinafarã. Munca ºi trebu-
rile dinafarã nu-l împiedi-
cã de pe calea credinþei, ci
le ia aºa cum vin. Cine este
bine aºezat ºi bine rânduit
în lãuntrul sãu, nu se tul-
burã de hãrþuielile oame-
nilor. Atâta este omul îm-
piedicat ºi abãtut de lucru-
rile dinafarã, cât preþ au
acelea în ochii sãi.

Dacã lãuntrul tãu ar fi
cum trebuie, bun ºi curat,
toate ºi-ar sluji spre bine
ºi spre înaintare. Multe lu-
cruri te tulburã ºi te supã-
rã numai pentru cã nu eºti
mort pentru tine însuþi ºi nu
te-ai dezlipit de lucrurile
pãmânteºti. Nimic nu pã-
teazã ºi nu zãpãceºte atât
de mult pe om ca iubirea
necuratã faþã de oameni.
Dacã n-ai mai pune preþ pe
mângâierile dinafarã, ai
putea privi cele cereºti ºi te-
ai putea bucura foarte mult
înãuntrul tãu.

(Sursa:
„Urmând pe Cristos”

de Thomas A. Kempis)

Probabil crezi cã acest
articol e special conceput
pentru femei, pentru cã în
concepþia unanim vehicu-
latã de bãrbaþi, femeile pe-
trec cel mai mult timp în
faþa oglinzii. De data
aceasta, însã, articolul e
valabil pentru ambele sexe.
Fiecare dintre noi avem trei
oglinzi, în care, vrem nu
vrem, ne oglindim chipul ºi
viaþa, unii mai mult, alþii
mai puþin. E drept, nu-i be-
nefic sã pierzi vremea în
oglindã prea mult, însã
consider cã într-una din
cele trei oglinzi ar fi bine
sã ne oglindim cel mai des.
Dar mai întâi, hai sã-þi spun
despre ce oglinzi e vorba.

Prima oglindã e cea

Tu în care oglindã te uiþi?
personalã. Privim în ea de-
seori ºi interesant, de fie-
care datã vedem doar ca-
litãþile ºi pãrþile bune. Nu ne
aratã niciodatã pe unde
suntem murdari sau pe
unde am greºit. Întotdeau-
na ne transmite cã noi sun-
tem cei buni ºi corecþi, iar
ceilalþi sunt cei rãi ºi corupþi.

O a doua oglindã e cea
a celor din jur, în care cul-
mea, privim destul de des.
Suntem extrem de curioºi
cum ne vãd ceilalþi, ce lu-
cruri au de zis despre noi,
ce pãrere ºi-au format des-
pre caracterul nostru. ªi în
consecinþã, avem mare gri-
jã de imaginea pe care

aceastã oglindã o reflectã.
Ne pasã prea mult de ima-
ginea lãsatã celor din jur,
astfel încât suntem în sta-
re cam de orice, doar ca
sã ne pãstrãm imaginea
nepãtatã.

Dar existã ºi o a treia

oglindã, cea a lui Dumne-
zeu, în care, trebuie sã re-
cunoaºtem, nu prea ne pla-
ce sã privim. De fiecare
datã când privim în ea, ve-
dem aspecte pe care în ce-
lelalte  douã  oglinzi  nu
le-am vãzut. Oglinda

aceasta ne aratã exact cum
suntem, cu bune, cu rele. Cu
calitãþi, cu defecte. ªi pri-
vind în ea, te îndeamnã la
schimbare. ªi cine vrea
schimbare, când totul mer-
ge atât de bine ºi imaginea
din primele douã oglinzi e
atât de bunã? ªtii prea bine
cã imaginea din primele
douã oglinzi în mare parte
e falsã. ªi la fel de bine ºtii
cã imaginea care contea-
zã cu adevãrat în faþa lui
Dumnezeu e cea pe care o
aratã oglinda Sa.

E timpul sã faci o schim-
bare ºi sã priveºti în oglin-
da care aratã adevãrul. Nu
trebuie sã faci decât o ale-
gere!

(Sursa:
www.revistarespiro.ro)
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Pe scurt…
BUDAPESTA

Duminicã, 12 ianuarie, la
Capela Ortodoxã Românã din
Budapesta va fi prãznuit hra-
mul Aºezãmântului Monahal
„Sfântul Ioan Botezãtorul”, în-
fiinþat în clãdirea din strada
Holló nr. 8, unde funcþionea-
zã fãrã întrerupere, de mai
bine de o sutã de ani, ºi Cape-
la Ortodoxã Românã. Sfânta
Liturghie va fi oficiatã de PS
Siluan, Episcop al Episcopiei
Ortodoxe Române din Unga-
ria împreunã cu preotul pa-
roh Marius Maghiaru, pãrin-
tele singhel David Pop. Sfânta
Liturghie Arhiereascã va înce-
pe la ora 10.00.

APATEU

Miercuri, 15 ianuarie, la
ºcoala generalã din Apateu va
avea loc o serbare dedicatã
poetului Mihai Eminescu. Ma-
nifestarea va avea loc înainte
de masã ºi va cuprinde un
program de poezie ºi cântece
eminesciene oferit de elevii
ºcolii generale, pregãtiþi de
profesoarele Maria Berényi
Sáfrány ºi Ildikó Oláh, dupã
care va avea loc o depunere
de coroane la bustul poetului
aflat în curtea bisericii orto-
doxe din localitate.

JULA

Liceul „N. Bãlcescu” din Jula
va gãzdui prima fazã a olim-
piadei cunoscutã sub numele
de OKTV, pe 16 ianuarie, de la
ora 14.00, când va avea loc
proba în scris a olimpiadei din
acest an ºcolar, la limba ºi li-
teratura românã. A douã parte
a olimpiadei, proba oralã va
avea loc pe 17 martie.

JULA

În seara zilei de 8 februa-
rie, în sala mare a Centrului
Cultural Românesc din Jula, va
avea loc serbarea acordãrii
panglicii pentru o nouã pro-
moþie de absolvenþi ai Liceu-
lui „Nicolae Bãlcescu” din Jula.
Manifestarea dedicatã elevilor
de clasa a 12-a va începe la
ora 18.00.

Pe 21 decembrie, Autoguverna-
rea Româneascã din Micherechi,
împreunã cu toate cultele din sat

www.www.www.www.www.

foaia.foaia.foaia.foaia.foaia.
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Micherechiul a rãsunat de colinde creºtine
a organizat a patra ediþie a Festi-
valului Colindelor.

În pragul sfintelor sãrbãtori, ti-

nerii ºi mai puþin tinerii de la toate
cultele s-au adunat la casa de cul-
turã, care, ºi de data aceasta a
devenit neîncãpãtoare. În prima
parte a programului s-a prezentat
pe scenã corul Parohiei Bisericii
Ortodoxe, dupã care au urmat
colindele interpretate de tinerii bi-
sericilor locale ºi grupul Unic, apoi
a urmat o pauzã, în care Autogu-
vernarea Româneascã localã i-a
gãzduit pe consãteni cu cozonac.
În partea a doua a programului,
invitaþii speciali din Bucureºti, Noii
Leviþi, au prezentat colinde româ-
neºti.

Cu amãnunte despre Festivalul
Colindelor de la Micherechi vom
reveni în numãrul urmãtor.         A.C.

Cu prilejul începutului unui an
nou, Primãria din Micherechi vã
invitã cu mult drag la o petrecere
organizatã în ideea pãstrãrii fol-
clorului românesc.

Ca toþi cei interesaþi sã aibã o
searã plãcutã, i-au invitat pe renu-
miþii ºi mult iubiþii artiºti ai postu-
lui românesc de televiziune ETNO
TV, Lorenna ºi Vãru’ Sãndel.

Petrecerea va avea loc la Cãmi-
nul Cultural „Gheorghe Dulãu”
sâmbãtã, 11 ianuarie, cu începere
de la ora 17.00.

Intrarea este gratuitã.

Petrecere
la Micherechi

Pe 6 ianuarie, creºtinii au sãr-
bãtorit Boboteaza sau Botezul
Mântuitorului Iisus Hristos în apa
Iordanului de cãtre Sfântul Ioan
Botezãtorul. Înainte de Bobotea-
zã, vineri, 3 ianuarie, la biserica
ortodoxã din Micherechi s-a fã-
cut slujba de sfinþire a apei de Bo-
boteazã de cãtre preotul paroh
Ioan Bun. În zilele de 3–4 ianuarie,
preotul, însoþit în prima zi de can-
torul bisericii, Vasile Mãrcuþ, iar în
a doua zi de clopotarul, Mihai
Martin, ºi de câte-o ceatã de copii
care frecventeazã orele de religie,
a mers cu Iordanul pe la fiecare

În Iordan botezându-te Tu, Doamne…

casã a enoriaºilor din parohie ca
sã le sfinþeascã locuinþele. Preotul
a intrat în casele credincioºilor
având în mânã crucea ºi un bu-
chet de busuioc iar copiii au cân-
tat „În Iordan botezându-te Tu,
Doamne, închinarea Treimii s-a
arãtat…”. Umblatul cu Iordanul
este un obicei care se practicã de
sute de ani ºi care simbolizeazã
înnoirea casei, sfinþirea acesteia cu
agheasmã ºi binecuvântarea locu-
itorilor din casã, pentru tot anul.

A.C.
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– Priveºte cerul înstelat!
ªi vei vedea cã sus, printre
milioanele de stele ale nop-
þii sunt întotdeauna douã
stele, care strãlucesc mai
tare decât celelalte. Sunt
aºa numitele stele ursitoa-
re, care la naºterea fiecã-
rui copil se coboarã pe
douã raze de luminã la
cãpãtâiul lui ºi îl ursesc sã
aibã un dar aparte, un har
divin, pe care sã-l foloseas-
cã pentru a avea o viaþã
împlinitã ºi fericitã!

Una binecuvânteazã cu
cele lumeºti iar cealaltã cu
cele cereºti ºi poartã de
grijã acelui copil toatã vi-
aþa lui, ajutându-l în neca-
zuri ºi bucurându-se îm-
preunã cu el.

ªi povestesc cei bãtrâni,
cã aºa s-a întâmplat ºi
într-o noapte geroasã de
iarnã, când într-o casã de
la marginea satului din Va-
lea cea frumoasã, într-o
familie credincioasã ºi cu
fricã de Dumnezeu, se nãº-
tea un copilaº – un bãieþel,
pe care pãrinþi l-au aºtep-
tat sã vinã pe lume cu mul-
tã dragoste. Când în sfâr-
ºit se fãcu liniºte ºi toþi ai
casei adormirã, douã stele
strãlucitoare se coborârã
în tainã la cãpãtâiul copi-
lului ºi luând forme pã-
mânteºti arãtau ca doi în-
geri de o frumuseþe nespu-
sã. În jurul lor plutea o lu-
minã blândã, sclipitoare,
dãtãtoare de liniºte, pace ºi
fericire. S-au uitat la copil
cât este de frumos ºi au
gãsit cã mama lui i-a pus
un nume potrivit cu ceea
ce îi era predestinat. Au în-
ceput sã-i citeascã ursita

COLORAÞI!

Douã stele ursitoare
din Marea carte a Timpu-
lui, deschisã atunci în cel
mai tainic loc din înaltul ce-
rurilor, când…cineva din
casã se trezi sã punã lem-
ne pe focul din sobã, iar
stelele speriate ºi-au luat
grãbite zborul spre ceruri,
fãrã sã termine de spus
toate binecuvântãrile. Anii
au trecut repede. Bãieþelul
crescu ºi era un tânãr fru-
mos, isteþ ºi foarte bun la
suflet. Pãrinþii îl iubeau din
toatã inima ºi îi purtau
mare grijã. Au fost o fami-
lie fericitã pânã când
mama lui se îmbolnãvi ºi
doctorii nu gãseau nici-un
leac pentru boala ei iar tâ-
nãrul deveni tãcut ºi din ce
în ce mai trist. Era o noap-
te frumoasã de varã când

stelele simþind tristeþea lui,
au hotãrât sã coboare din
nou la cãsuþa de la margi-
ne satului, pentru a-l ajuta.
Uitându-se pe geam, l-au
vãzut plângând, cu capul
ascuns în pernã ºi au ºtiut
cã plânge pentru mama lui,
pe care o iubea nespus de
mult ºi pentru care se ruga
în fiecare searã din tot su-
fletul.

Stelele, emoþionate, au
stat ºi s-au sfãtuit cum
l-ar putea ajuta… ºi deo-
datã… ºi-au adus aminte,
cã la naºterea lui nu au ter-
minat de citit toate binecu-
vântãrile ºi repede, au ho-
tãrât sã deschidã din nou
Marea Carte a Timpului.
Grãbite, au rãsfoit Cartea
ºi au gãsit pagina pe care

au fost scrise cu litere ce-
reºti, cele ce i-au fost dã-
ruite lui pentru viaþa aceas-
ta. Cuvintele binecuvântã-
rilor citite la naºterea lui,
strãluceau ca razele soa-
relui, iar cele necitite, erau
ca niºte cuvinte obiºnuite
scrise pe o foaie de hârtie.
Abia atunci ºi-au dat sea-
ma cã uitaserã un singur
lucru… cel mai important,
un har deosebit, cu mult
folos pentru el ºi pentru
toþi oamenii. Vãzând aces-
tea, s-au uitat speriate una
la alta ºi într-un glas au
citit din nou toate binecu-
vântãrile pânã la capãt. ªi
pentru cã acestor stele to-
tul le este cu putinþã, s-au
transformat în gingaºe
zâne ale viselor ºi intrând
în visul tânãrului adormit,
i-au arãtat cã este binecu-
vântat cu un har aparte, ce
le este dat numai celor cu
suflet bun ºi curat – acela
de a vindeca suferinþele
trupeºti ºi sufleteºti ale
oamenilor. Dupã ce i-au
dat îndrumãri precise, l-au
sãrutat pe frunte, pecetlu-
ind harul ceresc ºi fiindcã
zorii zilei începeau sã mi-
jeascã dupã dealuri, au ple-
cat înapoi de unde au ve-
nit. Dimineaþa tânãrul po-
vesti pãrinþilor, ce visase.
Cã douã zâne strãlucitoa-
re i s-au arãtat în vis ºi
i-au spus, cã prin puterea
credinþei ºi a dragostei, cu
ajutorul plantelor de leac,
are s-o vindece pe mama
lui ºi pe mulþi alþi oameni
bolnavi. Tatãl l-a privit ne-
încrezãtor, dar mama lui
ºtia cã spune adevãrul, cã
fiul ei va fi doctor de tru-
puri ºi suflete, aºa cum a

simþit ea la naºterea lui. Era
o dimineaþã frumoasã ºi
binecuvântatã, ziua unei
mari sãrbãtori numitã
Sânzâiene. Tânãrul ºi-a luat
merinde de drum ºi a ple-
cat pe hotarele satului acela
din valea cea frumoasã sã
culeagã plante cu puteri
vindecãtoare cãci spuneau
bãtrânii satului, plantele de
leac culese în acele zile, au
o putere purã deosebit de
mare în vindecarea tuturor
bolilor. Colindã câmpiile,
dealurile ºi pãdurile din jur
ºi spre searã se întoarse
acasã cu o mulþime de flori,
frunze, coji ºi rãdãcini de
la fel de fel de plante – coa-
da ºoricelului, brusturi, ci-
coare, pãpãdie, sunãtoare,
salcie, mãrul lupului, izmã,
urzicã, tãtãneascã, nalbã,
cimbriºor, sânzâiene albe ºi
galbene ºi multe altele. La
toate le ºtia numele ºi ce
boli vindecau ºi el însuºi se
minuna de ºtiinþa lui. A fã-
cut o fierturã din plantele
culese, aºa cum i-au arã-
tat zânele în visului ºi i-a
dat mamei sã bea, pe în-
delete câte puþin în fiecare
zi ºi dupã un timp, obrajii
ei se luminarã ºi simþi cum
puterea de viaþã se întoar-
ce în trupul ei. Încet-încet
se însãnãtoºea ºi ei se bu-
curau nespus de mult. Erau
din nou fericiþi, plini de în-
credere ºi privind spre cer,
mulþumeau Domnului din
adâncul sufletului. ªi mer-
se vestea harului sãu în tot
satul ºi prin satele din jur
ºi mai departe de acestea,
iar în curtea casei lor se
adunau mulþime de oa-
meni suferinzi de felurite
bolii ºi el pe toþi îi ajuta din
toatã inima, fãrã a le cere
nici-o platã, zicând, cã nici
el nu plãtise nimic pentru
harul primit. ªi cu cât aju-
ta mai mulþi bolnavi, cu
atât harul sãu creºtea ºi
era mai puternic.

– Priveºte cerul înstelat
ºi nu uita! Printre milioa-
nele de stele ale nopþii, sunt
totdeauna douã stele, care
strãlucesc mai tare decât
celelalte. Sunt cele douã
stele ursitoare, care vin ºi
împart haruri divine copii-
lor nãscuþi în ziua aceea.
Aºa s-a întâmplat întot-
deauna, aºa se întâmplã ºi
azi, ºi la fel s-a întâmplat
ºi la naºterea noastrã. ªi
datoria fiecãruia dintre noi,
este aceea de a descoperi
harul primit ºi de a-l da în
dar semenilor noºtri, pen-
tru ca acest har sã creas-
cã ºi sã se întãreascã sub
semnul Iubirii!

Douã stele ursitoare
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Vineri, 20 decembrie, la
Casa de Culturã „Gheorghe
Dulãu” din Micherechi, ele-
vii ºcolii generale au dus
spectatorii într-o lume de
basm. Precum în orice po-
veste de Crãciun, surprize-
le, magia ºi impresiile plã-
cute au fost de nelipsit.
Dupã cuvântul de bun ve-
nit, rostit de directoarea
ºcolii Ana Rocsin Sárközi
ºi a domnului consul ge-
neral al României la Jula
Florin Vasiloni, au debutat
pe scenã frumoasele colin-
de româneºti, în interpre-
tarea corului ºcolii.

Elevii clasei întâi, împre-
unã cu cei din clasa a doua
au prezentat un program
artistic în limba românã,
compus din poezii ºi co-
linde menite sã aducã în
mijlocul spectatorilor po-
vestea Naºterii Fiului lui

ªcolarii din Micherechi au dãruit pãrinþilor
un spectacol de Crãciun

Dumnezeu. Urarea cu plu-
gul ori cu buhaiul, Plugu-
ºorul, cum i se spune în
popor, este un strãvechi
obicei agrar care se prac-
ticã ºi azi în ajunul Anului
Nou în România. Pluguºo-
rul a fost interpretat de
cãtre elevii clasei a patra.
O interpretare de excepþie
a melodiei „Ghiþã” a
Cleopatrei Stratan ne-a fost
oferitã de fetele clasei a
treia. Kevin Miron, elev în
clasa a 6-a a jucat rolul lui
Garcea, cel mai deºtept ºi
descurcãreþ poliþist român.
El ne-a arãtat cum se des-
curcã un gardian în faþa
ambasadei. A urmat un
dans modern interpretat de
elevii clasei a 5-a, cu
superhit-ul verii 2013 „Ine-
vitabil va fi bine”. Colindele
„A venit Isus pe lume” ºi „E
noapte în cetate” au fost

prezentate de elevii clasei
a opta. Apoi, un grup de
elevi din clasa a ºaptea i-a
introdus pe spectatori în
universul teatrului. Pregã-
tiþi de profesoara Mihaela
Baicu au interpretat exem-
plar „Five o’clock” de Ion
Luca Caragiale. În continu-
area spectacolului, micii
dansatori au încântat pu-
blicul prin dansurile
micherecheneºti.

La sfârºitul programu-
lui au fost invitaþi pe scenã
toþi elevii ºcolii generale sã
cânte împreunã „La mulþi
ani”. Cuvintele de laudã ºi
încurajare oferite cu emo-
þie de directoarea circum-
scripþiei din ªercad, Tóth
Edit, ºi tortul de ciocolatã
pregãtit special pentru
ºcolarii din Micherechi,
ne-a condus spre un final
festiv.                                 A. Cioca
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În ultima zi de vineri a
anului trecut, pe 27 decem-
brie 2013, a fost organiza-
tã cea de a cincea ediþie a
Cupei de ºah „Foaia româ-
neascã”. De la ora 8 s-au
adunat iubitorii ºahului, ju-
cãtorii ºi însoþitorii lor, în
sediul redacþiei din Jula, str.
Gh. Doja nr. 8. Dupã câþiva
ani de pauzã, din nou
ne-am putut bucura de pre-
zenþa domnului profesor
Nicolae Luþai, un mare
amator de ºah. Din pãcate,
prietenii din Arad ºi Timi-
ºoara de aceastã datã nu
au putut veni la noi, din di-
ferite motive. ªi de data
aceasta au fost câþiva care
degeaba ne-au promis cã
vor participa la competiþie,
nu s-au þinut de cuvânt.

Au sosit concurenþi din
localitãþile: Jula, Bichiºcia-
ba, Chitighaz ºi Micherechi.
Cinstea micherechenilor a
fost salvatã de micuþul An-
tonio Guneº ºi pãrinþii lui.

Dupã înregistrarea jucã-
torilor ºi alcãtuirea grupe-
lor au început partidele în
4 grupe. De data asta, cele

A 5-a ediþie a Cupei de ºah „Foaia româneascã”

Unora le-a venit pofta de ºah jucând
mai aspre bãtãlii au fost în
grupa inactivilor, dar nici
ceilalþi jucãtori nu au dor-
mit în faþa tablelor.

Rezultate:

cat. C
(Profesioniºti 4–14 ani)

I. Petru Otlãcan
II. Benþe Gurzãu

cat. D (Amatori seniori)
I. Csaba Krasznai

II. Gheorghe Gazso
III. Ioan Ruja

IV. Tiberiu Boncza
Premiu pentru femei

Andreea Ianc
cat. F (Amatori 4–14 ani)

I. Csaba Krasznai jr.
II. Toma Torma
III. Aron Otlãcan
IV. Benþe Boncza
V. Antonio Guneº
cat. G (Inactivi)
I. Petru Þapoº

II. Petru Þapoº jr.
III. Nicolae Luþai
IV. Géza Turóczi

Ioan Ruja: – Pãcat cã nu
au venit toþi care au pro-
mis. Va trebui sã cãutãm

soluþii pentru ca sã ajutãm
tinerii români care iubesc
ºahul ºi ar dori sã partici-
pe la concursurile acestea
bine organizate. Ar fi pã-
cat sã-i lãsãm uitãrii. Tre-
buie sã le dãm posibilita-
tea sã se perfecþioneze aºa
cum o fac tinerii Petru
Otlãcan, Benþe Gurzãu,
Csaba Krasznai ºi ceilalþi
ºahiºti.

Nicolae Luþai: – Mã bu-
cur cã din nou am putut sã
vin între prietenii mei care
iubesc ºahul. Am vãzut
multe feþe pe care la înce-
put nu le-am vãzut. Dar îmi
lipsesc mulþi prieteni care
altãdatã au fost aici.

Gheorghe Gazsó: – Ca sã
câºtig urmãtoarea compe-
tiþie trebuie sã joc ºi mai
mult, sã fac antrenamente
mai multe.

Toma Torma: – Sper cã
data viitoare eu o sã câº-
tig.

Tiberiu Boncza: – Eu nu-
mai bãiatul am vrut sã-l
însoþesc, dar mi-o venit ºi
mie pofta sã joc. Deloc nu
am jucat bine, dar m-am
simþit cu atât mai bine.
Nu-mi pare rãu cã am par-
ticipat ºi eu la competiþie.
Data viitoare sper cã voi
aduna mai multe puncte.

Andreea Ianc: – Sper ca
la ediþia din varã sã parti-
cipe mai multe femei.

j

Organizatorii anunþã de
pe acum cã cea de-a 5-a
ediþie a Cupei Internaþionale
de ºah „Alexandru Hoþo-
pan” va avea loc în ziua de
28 iunie 2014 (sâmbãtã), la
sediul redacþiei „Foaia ro-
mâneascã” (Jula, str. Gh.
Doja nr. 8).                   MIC
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Duminicã, 22 decembrie,
a fost o zi de sãrbãtoare
ºi de bucurie pentru româ-
nii ortodocºi din Ungaria.
Preasfinþitul Pãrinte Epis-
cop Siluan a sãvârºit Sfân-
ta Liturghie Arhiereascã la
biserica din Chitighaz. Din
soborul de de preoþi ºi di-
aconi care au slujit alãturi
de PS Siluan au fãcut par-
te pãrintele paroh Florin
Olteanu, pãrintele Aurel
Jigovan, de la Parohia
Baraþca, din Arhiepiscopia
Aradului ºi cei doi Diaconi
de la Catedrala Episcopa-
lã din Jula, în prezenþa unui
mare numãr de credincioºi,
între care s-a numãrat un
grup de tineri colindãtori,
îmbrãcaþi în frumoase cos-
tume populare bihorene ºi
care fac parte din ansam-
blul folcloric intitulat „Zes-
trea Buduresii”, veniþi cu
colinda la românii din Un-
garia.

În cadrul Sfintei Liturghii
a avut loc ºi hirotonia în-
tru Diacon, pe seama Pa-
rohiei Bichiºciaba, a dom-
nului Aurel Bãtrân, profe-
sor de religie la Liceul Teh-
nologic „Iuliu Maniu” din
Arad, care va ocupa locul
rãmas vacant prin muta-
rea la cele veºnice a vred-
nicului de pomenire Pãrin-
te Vicar Pavel Ardelean (în

Hirotonie de diacon
ºi colindãtori
la Chitighaz

data de 13 august 2013) ºi
aducerea la Catedrala Epis-
copalã din Jula, ca paroh,
a pãrintelui consilier eco-
nomic Teodor Marc, fos-
tul paroh al bisericii din
Bichiºciaba.

La finalul Sfintei Litur-
ghii, tinerii din Budureasa,
i-au încântat pe toþi cei pre-
zenþi, prin frumuseþea cos-
tumelor ºi prin interpreta-
rea colindelor ºi a unui
program artistic, dupã
care evenimentul de la Chi-
tighaz s-a încheiat cu o
agapã. În continuare, co-
lindãtorii din Budureasa,
însoþiþi de PS Episcop
Siluan, au fost primiþi cu
colinda la sediul Consula-
tului General al României
din Jula, unde au fost oas-
peþii Domnului Consul Ge-
neral Florin Trandafir Va-
siloni, dar ºi la Reºedinþa
Episcopalã din Jula. Ultimul
punct din programul colin-
dãtorilor din Budureasa a
fost localitatea Micherechi
unde la fel ca ºi la Chitig-
haz au cântat colinde, dar
au ºi dansat cu multã în-
sufleþire ºi talent în faþa
Primãriei din Micherechi,
încântând la propriu pe toþi
cei prezenþi, informeazã
Biroul de Presã al Episco-
piei Ortodoxe Române din
Ungaria.

Praznicul Botezului
Domnului reprezintã o
mare sãrbãtoare ºi pentru
creºtinii ortodocºi români
din Ungaria, care participã
la slujbe în numãr mai
mare ºi duc cu evlavie la
casele lor Agheasma Mare
sfinþitã cu acest prilej.

În Ajunul Bobotezei, pe
5 ianuarie, PS Episcop
Siluan s-a aflat în mijlocul
credincioºilor din Miche-
rechi, unde a sãvârºit Sfân-
ta Liturghie Arhiereascã,
dar ºi sfinþirea Agheasmei
Mari potrivit rânduielii bi-
sericeºti, din soborul sluji-
tor fãcând parte pãrintele
paroh Ioan Bun ºi cei doi
diaconi de la Catedrala
Episcopalã din Jula.

La Praznicul Botezului
Domnului, pe 6 ianuarie,
Episcopul românilor orto-
docºi din Ungaria a sãvâr-
ºit Liturghia Sfântului Vasile
cel Mare în Paraclisul de la
Centrul Eparhial din Jula,
împreunã cu Pãrintele Se-
cretar Eparhial Visarion
Tuderici ºi cu cei trei Dia-
coni de la Catedrala Epis-
copalã, în prezenþa unui

Praznicul Botezului Domnului

numãr mare de credincioºi,
iar la urmã, în incinta Re-
ºedinþei Eparhiale a sãvâr-
ºit ºi sfinþirea Agheasmei
Mari, care a fost împãrþitã
ulterior credincioºilor, la fel
ca în fiecare an.

În perioada premergã-
toare, dar ºi dupã Prazni-
cul Botezului Domnului,
Preoþii din Episcopia Orto-
doxã Românã din Ungaria,
împreunã cu copii îmbrã-
caþi în cãmãºi albe, dar ºi
cu alþi credincioºi, au mers
cu Iordanul pe la casele
oamenilor, pentru a le
sfinþi cu Agheasmã Mare,
fiind întâmpinaþi de credin-

cioºi cu lumânãri aprinse
în mâini ºi cu multã bucu-
rie. Potrivit tradiþiei din anii
trecuþi, PS Episcop Siluan
va sãvârºi în aceastã sãp-
tãmânã ºi sfinþirea institu-
þiilor româneºti din Jula,
stropind cu Agheasmã
Mare pe toþi copiii ºi elevii
de la Grãdiniþa Româneas-
cã, ªcoala Generalã, Liceul
Românesc „N. Bãlcescu” ºi
Cãminul de Elevi, dar ºi pe
reprezentanþii celorlalte in-
stituþii româneºti care func-
þioneazã în acest oraº, in-
formeazã Biroul de Presã
al Episcopiei Ortodoxe
Române din Ungaria.

În ajunul sãrbãtorii Naº-
terii Domnului, potrivit unei
tradiþii din anii trecuþi, PS
Pãrinte Episcop Siluan, în-
soþit de alþi pãrinþi de la
Centrul Eparhial, dar ºi de
credincioºi, au colindat
numeroase familii de ro-
mâni ortodocºi din Jula,
fiind primiþi de aceºtia cu
multã bucurie.

Colindatul pe la casele
oamenilor aduce, pe de o
parte, bucuria Naºterii
Domnului la familiile de
români julani, prin interme-
diul unui vechi obicei ro-
mânesc, cãruia se doreºte
sã i se redescopere ºi sã i
se consolideze importan-

Crãciun la românii din Jula
loc misionar de apropiere
de proprii credincioºi. Exis-
tã, însã, pânã astãzi ºi fa-
milii care mai pãstreazã
datinile din bãtrâni, legate
de Sãrbãtoarea Crãciunu-
lui.

La Praznicul Naºterii
Domnului, în Paraclisul
Episcopal din Jula a fost
sãvârºitã Sfânta Liturghie

Arhiereascã de cãtre PS
Episcop Siluan ºi un sobor
de preoþi ºi diaconi, în pre-
zenþa unui mare numãr de
credincioºi din oraº, dar ºi
veniþi din România. Atmos-
fera de sãrbãtoare a fost
întãritã, ºi de aceastã datã,
prin serbarea de Crãciun
oferitã la final de un grup
de elevi din clasele V-VIII,
de la ºcoala generalã ro-
mâneascã din Jula, pregã-
tiþi de profesoara Eva
Sabãu, care prin versuri ºi
colinde au cântat Naºterea
Domnului ºi au bucurat
sufletele tuturor credincio-
ºilor prezenþi, fiind rãsplã-
tiþi cu daruri, oferite de cã-
tre Ierarh din partea Paro-
hiei Jula Mare.

þa ºi rolul pe care acesta îl
poate juca în formarea ºi
pãstrarea unei identitãþi
ortodoxe româneºti, iar pe
de alta parte este ºi un mij-
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Bestselleruri internaþio-
nale, cãrþi ale laureaþilor
Nobel sau ale autorilor
români în vogã, volume de
medicinã sau despre fo-
tografie se numãrã printre
noutãþile editoriale de care
cititorii români se vor bu-
cura în 2014.

Editura Humanitas le
promite cititorilor un nou
volum de Lucian Boia, dar
ºi de Mo Yan, câºtigãtorul
Premiului Nobel pentru Li-
teraturã în 2012. Lucian
Boia lanseazã în 2014, la
Humanitas, volumul „Balcic,
micul paradis al Români-
ei”.

De asemenea, lui
Andrew Solomon, scriitor
finalist al premiului Pulitzer
ºi câºtigãtor al National
Book Award, i se va tradu-
ce „Demonul în amiazã”, un
bestseller New York Times,
tradus pânã în prezent în
24 de limbi.

La secþiunea de literatu-
rã pentru copii a Editurii
Humanitas, va apãrea car-
tea „Sã nu vinzi înger pãzi-
tor!”, de Jutta Richter, o
povestire curajoasã, un

Ce cãrþi noi vom putea citi în 2014?

basm citadin despre un
copil de 9 ani care se con-
fruntã cu problemele vieþii.

În colecþia „Raftul
Denisei” apare un nou vo-
lum al lui Mo Yan, câºtigã-
torul Premiului Nobel pen-
tru Literaturã în 2012, „Ba-
lada usturoiului din Para-
dis”. Cartea va fi lansatã pe
20 ianuarie, la Librãria
Humanitas Ciºmigiu.

O altã lansare importan-
tã pe care o promite Edi-
tura Humanitas este roma-

nul autobiografic al Zeldei
Fitzgerald, intitulat „Acor-
dã-mi acest vals”, care este
mai mult decât ficþiune au-
tobiograficã, este o parte
dintr-un joc de oglinzi pe
care Zelda ºi Scott ºi le
aºazã unul în faþa celuilalt.

În luna februarie, în pra-
gul Zilei Îndrãgostiþilor, la
Humanitas va apãrea vo-
lumul „Amor”, de Isabel
Allende, ºi, tot în a doua
lunã a anului, va fi publicat
un nou roman al lui

Thomas Mann, câºtigãto-
rul Nobelului în 1929, inti-
tulat „Alesul”.

Editura Polirom mizea-
zã, în 2014, pe douã colec-
þii noi: „Memoria” ºi cea de
jurnale de cãlãtorie. De ase-
menea, o serie de autor va
fi consacratã celebrei ex-
ploratoare a Tibetului, Ale-
xandra David-Neel. Toto-
datã, în colecþia Biblioteca
Polirom va fi finalizatã se-
ria dedicatã scriitorului
Orhan Pamuk, iar accentul

va cãdea mai ales pe au-
torii din Orient, Africa ºi
Islanda, mai puþin traduºi
în România.

Editura Polirom promi-
te cã va continua anul
acesta seriile dedicate unor
autori ca N. Steinhardt (în
colaborare cu Mãnãstirea
Rohia), Norman Manea,
Gabriela Adameºteanu,
Aurora Liiceanu, Andrei
Oiºteanu. De asemenea, în
2014 va fi finalizatã ºi se-
ria romanelor lui Georges
Simenon.

Editura Curtea Veche îºi
îmbie cititorii cu douã vo-
lume din seria „Cãrþi rega-
le”: „Convorbirile Principe-
lui Nicolae cu istoricul Filip
Iorga” ºi cel al Silviei
Zimmerman, „Portretul Re-
gelui Carol I în opera Regi-
nei Elisabeta”, care mar-
cheazã 100 de ani de la
moartea Regelui Carol I
(1839–1914). De aseme-
nea, Editura Curtea Veche
va publica noi volume în
seria „Cãrþile copilãriei”, în
care mari opere literare
sunt repovestite pentru co-
pii.

Mulþi ºi-au pregãtit încã
de anul trecut vacanþele
pentru 2014 în dorinþa de
a beneficia de cele mai bune
oferte turistice. Pentru cei
care încã nu ºtiu încotro sã
se îndrepte pentru a-ºi
reîncãrca bateriile ºi pen-
tru a se îmbogãþi sufleteº-
te cu noi experienþe, edito-
rii Travel Channel au tra-
sat principalele direcþii de
cãlãtorie în noul an.

Pe urmele filmelor
de succes

Agenþiile de turism din
întreaga lume au început sã
includã în oferte tot mai
multe pachete turistice in-
spirate de filme de succes.
ªi România pare cã se ali-
niazã la trendul observat de
editorii Travel Channel, un
exemplu fiind tururile orga-
nizate de mai multe agenþii
româneºti la Istanbul ºi în
împrejurimile metropolei
turce pe urmele lui
Suleyman Magnificul, ur-
mare a succesului la public
de care se bucurã serialul
„Suleyman Magnificul –
sub domnia iubirii”, difuzat
de postul de televiziune
Kanal D. Printre producþii-
le care vor da tonul cãlã-
toriilor în cazul cinefililor se
numãrã Hobbitul: Dezola-
rea lui Smaug, serialul

Recomandãri de cãlãtorie pentru 2014

Games of Thrones, Jocuri-
le foamei, dar ºi Grace of
Monaco, un film despre vi-
aþa frumoasei prinþese
Grace Kelly, interpretatã de
actriþa Nicole Kidman, care
se va lansa ºi în România,
în luna aprilie.

Trinidad, orãºelul
muzeu aniverseazã

500 de ani
Destinaþia anului reco-

mandatã de Travel
Channel este orãºelul
Trinidad din Cuba, localitate
intratã în Patrimoniul
Mondial UNESCO, care va
sãrbãtori anul acesta 500
de ani de la atestarea do-
cumentarã. Considerat lo-
cul de naºtere a muzicii

salsa, Trinidad va fi inva-
dat anul acesta mai ales de
turiºti americani, urmare a
relaxãrii restricþiilor de cã-
lãtorie instituite de guver-
nul american în urmã cu 50
de ani. Zeci de evenimente

culturale, muzicã ºi dans,
dar ºi carnavaluri vor mar-
ca aniversarea celor cinci
secole.

Destinaþiile „sportive”
ale anului

Pentru prima datã, Jocu-
rile Olimpice de Iarnã vor
fi gãzduite între 7–23 fe-
bruarie în Rusia, la Soci, iar
fanii sportului alb din în-
treaga lume se vor înghe-
sui sã urmãreascã înfrun-
tarea unora dintre cei mai
buni atleþi din lume. Cu si-
guranþã, Rusia are suficiente
destinaþii turistice care îi
vor uimi pe cei care vor
alege anul acesta sã-ºi pre-
lungeascã vizita la Soci,
consideratã cea mai im-
portantã staþiune balnearã
ºi de agrement din Rusia ºi
capitala neoficialã a „Rivi-
erei caucaziene”. Nu în ulti-
mul rând, Brazilia, unde se
va desfãºura anul acesta
Campionatul Mondial de
Fotbal (12 iunie – 13 iulie),
va fi vedeta destinaþiilor
turistice din 2014.

Trinidad
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria
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Ecranul nostru
miercuri, 15 ianuarie, m1, ora 12.55
joi, 16 ianuarie, Duna TV, ora 7.00

Abonaþi-vã la

E-Foaia
la preþul

de anul trecut!

„E-Foaia” este varianta elec-
tronicã a „Foii” tipãrite. Citito-
rii „E-Foii” vor avea avantajul
cã vor putea citi paginile revis-
tei în color ºi cu o zi mai devre-
me decât ceilalþi abonaþi. „E-
Foaia” va cuprinde ºi acele ar-
ticole ºi fotografii, care în edi-
þia online nu apar.

„E-Foaia” este realizatã în
format PDF ºi poate fi cititã cu
programul gratuit Adobe
Reader, cu ajutorul cãruia pu-
teþi sã cãutaþi expresii sau con-
þinuturi, dar puteþi ºi printa toa-
tã revista.

Abonamente la „E-Foaia”:
03 luni – 1200 ft

06 luni – 2000 ft

12 luni – 3500 ft

Nu rãspundem pentru eventualele
modificãri în programele radio ºi tv!

13 IANUARIE, LUNI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: De dor ºi drag – emisiune
de muzicã popularã realizatã de Zoe Fuicu
(Radio Timiºoara) 17.55: Încheiere

14 IANUARIE, MARÞI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.50:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

15 IANUARIE, MIERCURI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport: Clubul suporterilor 16.30: Reportaje, in-
terviuri 17.00: ªtiri 17.10: Reportaje, interviuri
17.50: Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

16 IANUARIE, JOI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17:30
Nota sãptãmânii semnatã de Edda Illyés 17.40:
Revista presei 17.50: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

17 IANUARIE, VINERI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.50:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

18 IANUARIE, SÂMBÃTÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul
bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.15: Evenimente calendaristice 16.25: Me-
dalion folcloric cu Daniela Bãcilã de la Radio
Timiºoara 17.55: Încheiere

19 IANUARIE, DUMINICÃ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: “În lumea
credinþei” – emisiune religioasã 17.00: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 17:10: Retrospectiva sãptã-
mânii (spicuiri din interviurile ºi reportajele di-
fuzate pe parcursul sãptãmânii) 17.55: Înche-
iere Chirurgii ºi bolnavii lor preferaþi

Cinci chirurgi, foºti colegi de facultate, dupã
niºte ani de practicã, se întâlnesc la un simpo-
zion. Spre searã merg împreunã la o bere ºi
despre ce crezi cã discutã? Bineînþeles tot
despre meserie.
Primul zice: „Mie, pe masa de operaþie, îmi plac
contabilii – când îi deschizi, înãuntru totul este
numãrat, totul este ordonat.”
Al doilea: „Eu prefer electricienii – când îi des-
chizi, totul este codificat pe culori… nu poþi sã
te încurci.”
Al treilea, zice: „Mie îmi plac bibliotecarii –
înãuntrul lor, toate organele sunt plasate în
ordine alfabeticã… e uºor de lucrat.”
Al patrulea, se bagã ºi el în vorbã: „Mie îmi plac
ãia din construcþii – cu ei te înþelegi uºor dacã
mai rãmân ceva piese în plus…”
Al cincilea, îºi dã ºi el opinia: „Orice aþi zice,
bãieþi, mie îmi plac politicienii – sunt cel mai
uºor de operat; ãºtia, când îi deschizi, n-au
mai nimic înãuntru… nici mãruntaie, nici cre-
ieri, nici fudulii, nici ºira spinãrii… ªi unde mai
pui cã la ei capul ºi curul sunt piese interschim-
babile – în orice ordine le-ai pune, funcþioneazã
la fel.”

v v v

Un ungur în lift
Un ungur rãmâne blocat într-un lift din Cluj.
Apasã butonul pentru a lua legãtura cu dispe-
cerul ºi aude: – Pentru limba românã tastaþi 1.
Pentru limba maghiarã tastaþi 2.
Se gândeºte el un pic, apasã 2 ºi aude:
– Ce-i, ungure, te-ai blocat în lift, aii???

Cu câteva zile înaintea sfintelor
sãrbãtori ale Crãciunului, la Miche-
rechi a avut loc o nouã ediþie a
Festivalului Colindelor. La eveni-
mentul din 21 decembrie au parti-
cipat toate cultele din localitate,
pregãtindu-se pentru sãrbãtoarea
Naºterii Domnului.

Realizator: Tiberiu Boca

TEATEATEATEATEATRUTRUTRUTRUTRU

Prin cenuºa imperiului
Sâmbãtã, 11 ianuarie, ora 22.00, TVH

La mijlocul anului 1917, Imperiul Austro-Ungar
era în pragul destrãmãrii iar naþiunile care îl
constituiserã secole la rând se ridicau cerându-
ºi dreptul la autodeterminare. Luptele de pe
front, morþii, tranºeele, victimele, sãrãcia, ne-
siguranþa alcãtuiesc un tablou dezolant ºi
dezumanizant. În acest context apar persona-
jele principale, douã fiinþe fundamental diferite
dar cu un destin comun. Darie (Gabriel
Oseciuc), un tânar fãrã experienþa vieþii, un
bãiat ºchiop ºi naiv peste mãsurã ºi un bãrbat
matur ciudat ºi cinic, supranumit Diplomatul
(fabulos interpretat de Gheorghe Dinicã), genul
escrocului trecut prin toate silniciile vieþii, ver-
satil, perfid, dar orgolios cu pretenþii de noble-
þe. Capturaþi într-o razie din Bucureºtiul aflat
sub ocupaþie germanã, cei doi sunt aruncaþi
într-un grup de oropsiþi ca ºi ei ºi duºi pe front
sã sape tranºee. La un moment dat, reuºesc
sã evadeze din convoi. Rãtãcind printr-o pe-
ninsulã balcanicã pârjolitã de rãzboi, drumul le
este presãrat cu tot felul de evenimente palpi-
tante, care le pun viaþa la încercare. Candidul
Darie ºi cinicul ºi inventivul Diplomat sunt siliþi
sã supravieþuiascã împreunã, în timp ce sub
ochii lor lumea din jur intrã într-un dinamic
proces de schimbare geopoliticã ºi socialã.

Înghiþitorul de sãbii
Duminicã, 12 ianuarie, ora 20.50, TVR2

Filmul prezintã viaþa unui fost artist de circ ce
îºi câºtigã existenþa prezentând un numãr de
senzaþie în sate ºi târguri. Infiazã un copil,
impresionat de moartea tatãlui acestuia. As-
primea vieþii va transforma numãrul de succes
al înghiþirii sabiilor într-un sfârºit dramatic pen-
tru bãtrânul saltimbanc.

D’ale lui Vãru
Duminicã, 12 ianuarie,ora 16.00, Etno TV

Emisiunea cuprinde atât momente de muzicã
popularã de cea mai înaltã calitate, aduse în
fata publicului prin intermediul artiºtilor de va-
loare ai folclorului nostru (Sava Negrean
Brudaºcu, Nicolae Furdui Iancu, Nicoleta Voica
etc.), momente coregrafice de excepþie aduse
în platou prin intermediul celor mai mari an-
sambluri din þarã (Cîndrelul Junii Sibiului, Maria
Tãnase – Craiova, etc.) cât ºi miniscenete
umoristice, oferite de bârfitoarele satului Gica
ºi Vergica, douã personaje menite sã spargã
momentele muzicale. Acþiunea emisiunii se
petrece la Vãru’ în „curte”, unde vin sã petrea-
cã prietenii sãi, soliºti din diferite zone etnogra-
fice ºi dansatorii din ansamblul invitat în ziua
respectivã.
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Revine
„Luna plinã de teatru”

la Arad
Viaþa culturalã a anului 2014 din Arad a început
sub zodia artei dramatice. Proiectul Teatrului
Clasic „Ioan Slavici” Arad, „Luna plinã de tea-
tru” care s-a bucurat de un foarte mare succes
anul trecut va fi reluat ºi în prima lunã a anului
nou. Luna Plinã dureazã, din punct de vedere
teatral, din 7 ianuarie pânã în 6 februarie ºi va
propune publicului nu mai puþin de 20 de spec-
tacole, câte patru pe sãptãmânã, ba chiar câte
cinci!
„Cu doar 5 lei biletul vor putea fi vizionate
spectacole noi, dar ºi spectacole aflate de mai
mulþi ani în repertoriul teatrului nostru ºi care
se bucurã de o mare apreciere. Astfel, vom
savura împreunã producþii precum „Domniºoa-
ra Nastasia”, „Sorry”, „Tãietura”, „Viaþa ca un
joc uºor”, „Minotaurul” – asta ca sã enumerãm
doar câteva dintre noile noastre producþii. To-
todatã, vor ieºi din nou la rampã ºi spectacole
ce au fãcut istorie pe scena arãdeanã, cum
sunt „Tartuffe”, „A douãsprezecea noapte”,
„Tillsonburg”, „Un om de milioane”, „Totul des-
pre femei”, dar ºi îndrãgitul „Amoc”, în viziunea
lui Alexander Hausvater” a precizat Mihaela
Balint, PR al teatrului arãdean.

Din program:
Sâmbãtã, 11 ianuarie, ora 19,00, sala mare –
SORRY, de A. Galin
Duminicã, 12 ianuarie, ora 16,00, sala Studio –
CEI MARI, CEI MICI, de Ioan Peter Pit
Duminicã, 12 ianuarie, ora 19,00, sala mare –
CÃSÃTORIA, de N. V. Gogol
Marþi, 14 ianuarie, ora 19,00, Drama’S Club –
ZERO, dupã „Însemnãrile unui nebun“, de N. V.
Gogol
Joi, 16 ianuarie, ora 17,00, sala Studio – TÃIE-
TURA, de Mark Ravenhill
Sâmbãtã, 18 ianuarie, ora 19,00, sala Studio –
MINOTAURUL, de M. Black
Duminicã, 19 ianuarie, ora 17,00, sala mare –
DOMNIªOARA NASTASIA, de G. M. Zamfirescu
Marþi, 21 ianuarie, ora 19,00, sala Studio –
FREUD ªI BUNUL DUMNEZEU, de Mircea M.
Ionescu
Joi, 23 ianuarie, ora 19,00, sala Studio – UN
OM DE MILIOANE de Ioan Peter Pit
Vineri, 24 ianuarie, ora 19,00, sala mare –
DUSH(I) CU PRESHU, dupã Ion Bãieºu – PRE-
MIERA
Duminicã, 26 ianuarie, ora 16,00, sala Studio –
CU SUFLETUL NU-I DE GLUMIT, de D. Dinev
Duminicã, 26 ianuarie, ora 19,00, sala mare –
DUSH(I) CU PRESHU, dupã Ion Bãieºu
Marþi, 28 ianuarie, ora 19,00, sala mare –
TARTUFFE, de Moliere
Joi, 30 ianuarie, ora 19,00, sala Studio –
TILLSONBURG, de Malachy McKenna
Sâmbãtã, 1 februarie, ora 19,00, sala Studio –
VIAÞA CA UN JOC UªOR, dupã o idee din
“Leichtes Spiel“, de Botho Strauß
Duminicã, 2 februarie, ora 19,00, sala mare –
AMOC, dupã Stefan Zweig
Marþi, 4 februarie, ora 19,00, sala Studio –
TOTUL DESPRE FEMEI, de Miro Gavran
Joi, 6 februarie, ora 19,00, sala Studio – TOTUL
DESPRE FEMEI, de Miro Gavran
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În prag de Crăciun, toţi 
ne lăsăm vrăjiţi de magia 
sărbătorilor de iarnă. Îl aş-
teptăm cu mult drag pe 
Moş Crăciun, numai că el 
uită uneori de copiii săraci. 
Aşa că, un grup de tineri 
ortodocşi din Micherechi 
i-a reamintit Moşului că 
există şi aceşti copii mai pu-
ţin fericiţi, care-l aşteaptă 
cu multă bucurie în pragul 
casei. Foarte mulţi copii ne-
căjiţi îl văd pe Moş Crăciun 
doar la televizor sau visează 
că primesc daruri, însă, în 
realitate abia au cu ce să-şi 
potolească foamea. 

Moş Crăciun a venit cu 
câteva zile mai devreme, pe 
22 decembrie, pentru câte-
va familii nevoiaşe din Ro-
mânia. În cadrul programu-
lui de ajutorare, derulat de 
un grup de tineri ortodocşi 
din Micherechi, în perioada 
postului Crăciunului, peste 
o sută de familii din loca-
lităţile Moneasa, Igneşti, 
Archiş, Tulca, Gurbediu şi 
copiii de la Casa de Orfani 
din Salonta au primit cado-
uri constând în dulciuri, îm-
brăcăminte şi alte obiecte 
de care au nevoie. Donaţiile 
au provenit de la persoane 
binevoitoare şi dornice să 

facă cadouri de Crăciun 
celor mai năpăstuiţi decât 
ei, în alimente, obiecte de 
uz casnic, mobilier, îmbră-
căminte. Grupul de cre-
dincioşi din Micherechi, 
care a constat din 26 de 
persoane, a fost întâmpinat 
de primarii localităţilor care 
le-a venit în ajutor pentru 
a destina aceste bunătăţi. 

„Ţin să le mulţumesc or-
ganizatorilor pentru aceas-
tă acţiune. A fost o surpriză 
şi pentru mine. Aceste aju-
toare au ajuns la acele fami-
lii care au nevoie cele mai 
mare nevoie de ele. Sunt 
familii cu copii, care nu au 
sursă stabilă de venit, sunt 
copii care au abandonat 
şcoala la vârsta de 14–15 
ani, într-un cuvânt: familii 
care se descurcă greu în 
viaţă”, ne-a mărturisit Ioan 
Marinel Urs, primarul loca-
lităţii Igneşti.

Aceste familii se zbat în 
nevoi crunte, fără gaz me-
tan, apă potabilă, curent 
electric, ca să nu mai vor-
bim de faptul că frigide-
rul familiei, văzut la vizita 
noastră neprevăzută, era 
complet gol, în prag de 
Crăciun. Traiul lor este plin 
de griji şi necazuri, lipsuri 

alimentare greu de imagi-
nat la o altă familie de nivel 
mediu. 

„Am început această co-
lectă la începutul lunii no-
iembrie şi până la data ple-
cării s-au adunat mai multe 
donaţii decât în anii prece-
denţi. S-au adunat sute de 
saci de îmbrăcăminte pen-
tru femei, bărbaţi, copii de 
toate vârstele, paturi, dula-
puri, jucării, alimente. Anul 
acesta am pornit la drum 
cu două camioane pline 
de daruri. Nu ne-am pro-
gramat că vom ajunge şi la 
Casa de Orfani din Salonta, 
dar fiindcă ne-au rămas 
daruri destule, am poposit 
şi la ei. Emoţia şi surpriza 
reîntâlnirii cu câţiva copii 
a fost foarte puternică. 
Adevărat este faptul că am 
găsit familii cu copii care 
trăiesc în aceleaşi condiţii 
în care le-am văzut şi anul 
trecut. Am dorit să le facem 
un cadou de suflet acestor 
familii sărace din România, 
din zona graniţei române-
maghiare, o bucurie adevă-
rată de sărbătoarea Naşterii 
Domnului”, ne-a mărturisit 
organizatorul şi iniţiatorul 
acestui act caritativ Robert 
Ruja din Micherechi.          A.C.

Un cadou de suflet 
pentru familiile 
nevoiaşe din România


